arbor, & aliqua terra. Ergo substantia non est prædicabilis de aliquo subiecto. Atqui quoniam Porphyrius, in sexto capite de cõmunitatibus, ait, perempto genere, uel differentia simul perimi ea, quæ sub eis sunt, ideò ob has, & alias quam plurimas causas perempto huius Porphyrianae arboris genere generalissimo, tota ipsa arbor, ita perimitur, ut amplius nulla pars ipsius arboris suo officio fungatur. Hæc sententia Porphyrij ut est modo in hoc meo proposito mutilatè accepta in rationibus sic se habet, sed integra, ut est ab ipso in suo tractatu edita ducit originem ab illo præcipuo Platónico, & suo errore, in quo præcipua, & prima principia & causæ statuuntur uniuersalia, & genera, quo uniuersaliora, eò potiora, singularia uerò & postrema, & ab uniuersalibus dependentia. Quare apud eos sublato uniuersali tolluntur & singularia. Quæ ut Porphyrius exemplis declarat suam mentem de hac sententia subiungit, scribens. Quemadmodum enim si non sit animal; non est equus, neq; homo. Item subdit. Si non sit rationale, nullum erit animal, quod ratione utatur, homo singularis est, quòd ratione utatur; & ipsa singularia sunt tum sub genere, tum sub differentia. Equidem ideò hunc præcipuum errorem uoco Porphyrij, quia circa præcipuum Philosophiæ, est, & contradictoria se habet ad præcipua, quæ sunt philosophiæ Aristotelis. Nam Arist. in duodecimo Metaphysicorum capite sexto ait. Ea, quæ uniuersalia dicimus non sunt, sed singularia simpliciter sunt. Et in libro Prædicamentorum capite sexto. Quare alia, inquit, omnia aut de subiectis primis dicuntur substantijs, aut in subiectis eis sunt. Ac subiungit. Non ergo existentibus primis substantijs impossibile est aliquid aliorum esse. Ad quorum confirmationem eodem capite, ait. Specie magis esse substantiam, quam genus. Quoniam primæ substantiæ propinquior. Tandem in fine capitis unde

ANIMADVERSIONES IN

cimi eiusdē libri Prædicamentorū, ait. Est autē ratio uera nequaquā causa, ut res sit, at res uideatur quodāmodo causa orationi, ut uera sit. Ac subiungit. Eo enim, quia res, est, aut nō est, uera ratio, aut falsa dicitur. Substantia, ut in expositione, libri Prædicamentorū quā modo molimur erit uidere, prædicatur æquiuocē de primis, & de secundis substantijs: tū de substantijs quæ ut causa substantiæ sunt; sicut cœlū, substantiæ primo mouentes, & super omnia Deū benedictū, quam totius uniuersi ipsum bonū, & ipsum optimū appellat. Porphyrius quandam confusam cognitionē de substantia, habuit, & ideō nec ista, nec distinctionem nominum æquiuocē, & uniuocē prædicantium nouerat.

De differentia. Cap. IIII.

IN tractatu de differentia est idem uidere, sicut & in præcedentibus esse tot errata, quot sunt uerba, si cum Philosophia Aristotelis conferantur. Præcipuus, uero est, quia putat se loqui de differentia, cū nō loquatur de differentia, sed de diuerso. Deinde ea, quæ Porphyrius de diuerso loquitur, ea non loquitur secundū Philosophiam Aristotelis, sed quædam sua inuenta suo more; Quæ magna ex parte confundunt cōmunem modū philosophandi. De differentia, & de diuerso Aristoteles in decimi Metaphysicæ capite quinto sic ait. Differentia uerō, & diuersitas aliud est, quorū reddēs rationē, subiungit. Diuersum nanq; est illud à quo diuersū est, nō est necesse aliquo esse diuersum, id est, nō est necesse, ut aliquo tertio sit diuersum. Ob hanc causā. Etenim omne, quodcunq; sit ens, aut idē, aut diuersum est. Postea de differentibus, quia aliquo tertio differāt, ait. Differens uerō ab aliquo, differens aliquo est: id est, aliquo tertio. De quo tertio subdit. Quare necesse est aliquid idem esse, quo

quo differunt ea, quæ differunt. De quo item tertio ait. Hoc uerò idem aut genus, aut species est Quod probat inductione, inquit. Omne nanque differens, aut genere, aut specie differt; genere, quorum non est communis materia, neque mutua generatio: ut puta, quorum alia prædicationis figura est. Specie uerò, quorum idem est genus. In quo proposito de genere ait. Dicitur nanque genus id, quo ambo ea, quæ differunt, secundum substantiam idem dicuntur; id est sicut homo, & equus, secundum genus idem dicuntur, & album, & rubrum secundum colorem; quoniam tum genus, tum species uniuersalis, tum differentia, tum substantiæ, quæ accidentium prædicatur de suis inferioribus in eo quod quid. Ideò dixit secundum substantiam idem dici, De quibus in proposito tractatus de genere dictum est. Ex quibus patet ea, quæ differunt, aliquo differre, hocque; aliquid esse uel genus, uel speciem. Quare quæcunque differunt, uel genere, uel specie differunt. His addit in quinti libri Metaphysicorum capite quinto; tertio proportione; id est, analogia ea differre. Quamobrem quæcunque; Porphyrius somniat differre, communiter, proprie, uel maxime proprie uana sunt. Quæ utinam uana sicut sunt, ita essent habitus studiosis, profectò non essent in scholis causa tantæ confusions. Quod uerò ait alteritate differre Socratem à Platone, uel à se ipso; hoc non est eos differre, sed diuersos esse. Alteritas est terminus Philosophiæ Platoniciæ quid uniuersale separatum à singularibus significans: sicut & eius oppositum dicebant identitatem. At in Philosophia Aristotelis, quæ est de singularibus, idem, & diuersum sunt termini ij significantes sicut singularia, ita uniuersalia, & genera talium singularium. Nec uerò Socrates à Platone differt alteritate, sed sunt diuersi homines tametsi sint in eadem specie. Sunt diuersi, quia singulares. Nam alia materia, alia species, & aliud mouens Socratis;

ANIMADVERSIONES IN

alia uerò materia, alia species Platonis, ut in duodecimo Metaphysicorum capite quinto. Quod ait Socrate à se ipso differre quatenus senex, & puerum, uel quatenus aliquid facientem, uel nō facientē. His Socrates à se ipso non differt, ut ipse se confuse philosophatur nec alius, uel diuersus est. Quoniā Socrates susceptiuus est cōtrariorū sine sui mutatione unū, & idem manēs, quod maximè est propriū substantiæ. Socrates uerò albus, uel senex, agens, uel non agens Socrates per accidēs est, non autē Socrates per se, uel absolute dictus, idē indiuiduus semper manēs, non obstāte auctoritate argutissimi doctoris Roberti Holkot, qui cū Porphyrio magis quā cum Aristotele maluit sentire de hoc loco; ut est uidere in argumētis determinatibus decimā quintā suarum quæstionum. Si termini cōmuniter differre, propriè differre, propriissimè, differre, differre ab alio, differre à se ipso, alteritas, accidens inseparabile, differentia, quæ alteratum facit, differentia, quæ aliud facit, differentia alterantes, simpliciter differentia collati cum sobrietate, ut ita dicam, ordinis, & cum proprietate terminorum Philosophiæ Aristotelicæ, profectò, sit cum bona uenia lectorum dictum, uerba temulenti hominis uidentur, uel potius uana somnia. Vere uana in quā, quibus utinam ut uanis adhuc fides non esset habita, profectò studiosi tot seculis non caruissent splendore, tot genere tā nobilis Philosophiæ. In proposito quod ait de sua specifica differentia, terminus bene quidem sonat, sed quod ait per ipsum significari est de præcipuis suis erroribus. Nā ipse putabat tātum in genere substantiæ esse specificas differentias, non autē in genere alicuius ex accidentibus. At in Philosophia Aristotelis specificæ differentia sicut sunt in genere substantiæ, sic sunt & in quouis ex generibus accidentium. Quod ait, animali enim adueniēs rationalis diffe-

differentia aliud facit, dictum est secundum eius modum Philosophandi, in quo non tantum uniuersalia, & genera sunt separata à singularibus, sed etiã genera, differentia, & species inuicẽ sunt separata. Hæc uerò omnia Aristotelis referunt ad ipsa singularia, & prædicantur de ipsis singularibus, tanquã de subiectis. Quod deinde subdit. Animal enim ad ueniens rationalis differentia aliud facit. Nescit quid dicat. Nam animal ut gen⁹ est materia eius, cuius est genus, rationalis uerò differentia adueniẽs generi facit rationale, idest, fecit, ut quod erat potetia; hoc idem ut actu esset, & nõ aliud. Quod postea subdit. Eius autem, quod est moueri alteratum solum à quiescente fecit. Nescit nec quid sit motus, nec quid alteratio, tantum enim qualitates sensibiles alterantur, ut in septimo physicorum capite secundo traditur. Diuisio differentia, quam facit, nec ullo ordine naturæ, nec aliqua necessitate consequentiẽ ductus facit. Quare nec usquam in textu, nec textui Philosophiæ Aristotelis aliqua ex parte potest aptari. Quod de specifica differentia, ipse putabat tantum in genere substantiæ esse specificã differentia. In Philosophia Aristotelis specifica differentia sicut est in genere substantiæ, sic est & in quouis genere accidentium, quorum exemplis tota Topica sunt referta. Quando uerò dicimus substantia à substantia differre propter diuersitatem aliquorum accidentium. Sicut cum alterã nigra, alterã albã dicimus; tunc substantia à substantia differt secundum accidens. Quando autẽ album à nigro dicimus differre; tum eorum specificã differentiam dicimus. Postea quamplurima confuse dicta sequantur, quæ propterea, ne & lectori sint tædio, sicut & mihi. Deinde, quod ait, Illæ igitur, quæ per se sunt in substantiæ ratione accipiuntur, nec quid sit substantia, scit, nec quid sint ea, quæ in primi Posteriorum capite quarto dicant per se inesse. quonia